
L'anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di dicembre alle ore 19:15, nella Residenza Municipale, si è riunita la

Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

STEFANI ALBERTO Presente

FRANCHIN MARIA CHIARA Presente

PEDRON GIANLUCA Presente

VECCHIATO SILVIA Presente

PERON SAMUELE Assente

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Medici dott. Angelo.

Il sig. STEFANI ALBERTO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza

dichiara aperta la seduta

Oggetto:ADESIONE ALL'INIZIATIVA PER L'INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DI UNA
INFRASTRUTTURA DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI - APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO E PROTOCOLLO D'INTESA.

COPIA

COMUNE DI BORGORICCO
Provincia di Padova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE N. 135 del 09-12-2019



OGGETTO: ADESIONE ALL’INIZIATIVA PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DI
UNA INFRASTRUTTURA DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI -
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PROTOCOLLO D’INTESA.

PREMESSO che:
Una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è
legato alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da
numerosi studi sul tema;
A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare
politiche volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento
atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante;
Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di
una   rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio;
La Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni
finalizzate a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a
favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad
energia elettrica;
ll Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica
(PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell art. 17-septies della succitata Legge n.
134/2012 e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo
unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio
nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno
presente nelle diverse realtà territoriali;
Il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in
determinate aree di parcheggio del proprio territorio comunale;

VISTI gli allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ritenuto di
approvarli e farli propri in tutti i loro contenuti senza ulteriori precisazioni:
avviso pubblico volto alla ricerca di soggetti pubblici o privati per la realizzazione di una1.
rete per la mobilità elettrica comunale, allegato sub A);
schema di protocollo d’intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica2.
per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, allegato sub B);

DATO ATTO che con successivo provvedimento emesso dal Responsabile dell’area di
competenza, si provvederà alla quantificazione delle somme dovute a titolo di occupazione
suolo pubblico e dell’imposta di pubblicità;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267, sulla presente proposta di
deliberazione è stato espresso il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio in
ordine alla regolarità tecnica;

VISTE le seguenti deliberazioni:
di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2019, resa immediatamente eseguibile, con la quale è-
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 e relativi allegati;
di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2019, resa immediatamente eseguibile, con la quale è-
stata approvata la variazione al bilancio 2019-2021;

VERIFICATA la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di Legge,

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 09-12-2019 COMUNE DI BORGORICCO



D E L I B E R A

le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

di aderire all’iniziativa per l’istallazione e la gestione di una infrastruttura di ricarica2.
veicoli elettrici;

di approvare i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto3.
e di farli propri in tutti i loro contenuti senza ulteriori precisazioni:
avviso pubblico volto alla ricerca di soggetti pubblici o privati per la realizzazione-
di una rete per la mobilità elettrica comunale, allegato sub A);
schema di protocollo d’intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di-
ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, allegato sub B).

di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti necessari per dare4.
esecuzione alla presente deliberazione, ivi compresa la stipula degli atti di cui al
precedente punto 3 e la quantificazione delle somme dovute a titolo di occupazione suolo
pubblico e dell’imposta di pubblicità.
di dichiarare, con separata unanime favorevole votazione, il presente atto immediatamente5.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel 267/2000;
di comunicare in elenco l’adozione del presente provvedimento ai capogruppo consiliari,6.
ai sensi dell’art. 125 del citato Tuel 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 09-12-2019 COMUNE DI BORGORICCO



DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 09-12-2019 COMUNE DI BORGORICCO



PARERI ED ATTESTAZIONI AI SENSI DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267

Oggetto: ADESIONE ALL'INIZIATIVA PER L'INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DI UNA
INFRASTRUTTURA DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
E PROTOCOLLO D'INTESA.

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,
sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime:

Parere Favorevole

In ordine alla regolarità tecnica.

Borgoricco, 09-12-2019
Il Responsabile del Servizio
F.to Raccanello arch. Maria

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 09-12-2019 COMUNE DI BORGORICCO



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to STEFANI ALBERTO F.to Medici dott. Angelo

N. 154 Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente verbale viene pubblicato oggi 24-01-2020 all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà
consultabile per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Medici dott. Angelo

Prot. N.

COMUNICAZIONE E CONTROLLI

Copia della presente deliberazione viene:

comunicata ai Capigruppo in data

Borgoricco lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Medici dott. Angelo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del
Comune senza riportare denunce per vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è

DIVENUTA ESECUTIVA

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Borgoricco lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
    Medici dott. Angelo

_______________________________________________________________________________________

La presente è stata ratificata/comunicata  con deliberazione di Consiglio Com. n.      del

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE composta da n.         pagine

Borgoricco lì, 24-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

Medici dott. Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 09-12-2019 COMUNE DI BORGORICCO


